中 共 柳 州 市 委 员 会

办  公  室  文  件
 柳  办〔2004〕78号
★
中共柳州市委办公室  柳州市人民政府办公室

转发《中共柳州市委宣传部关于建立

新闻发言人制度的意见》的通知

各县区委、人民政府，市直机关各单位，各人民团体，各企事业单位，中央、自治区驻柳各单位：

《中共柳州市委宣传部关于建立新闻发言人制度的意见》已经市委、市政府领导同意，现转发你们，请结合实际，认真贯彻执行。

中共柳州市委办公室

柳州市人民政府办公室

2004年11月15日

中共柳州市委宣传部

关于建立新闻发言人制度的意见

为进一步加强我市的新闻舆论引导工作，加大对外宣传力度，树立我市对外开放的良好形象，根据中央、自治区有关精神，结合我市实际，现就建立我市新闻发言人制度提出如下实施意见：
一、指导思想

全面贯彻落实党的十六大、十六届三中、四中全会精神，以“三个代表”重要思想和中央宣传工作的方针政策为指导，以坚持正确的舆论导向为根本出发点，以强化对外宣传为重点，遵循国际惯例和新闻规律，逐步形成机构健全、职责分明、管理集中、运转高效的新闻发言人制度，确保新闻发布主动、准确、及时、权威，正确引导舆论，沟通信息，促进我市经济社会全面发展，树立我市的良好形象。

二、新闻发言人制度

（一）市政府新闻发言人：由市政府一名副秘书长担任，通过新闻媒体发布市政府重要政务信息、市政府日常工作信息、社会热点问题、突发事件的处置情况、接受记者提问、专访。

（二）市政府新闻办公室新闻发言人：由市政府新闻办公室主任担任。

（三）设立新闻发言人的主要部门和单位为：各县区人民政府，市政府各部门。新闻发言人由各县区、各部门一名领导担任。市委各部门、市人大常委会办公室、市政协办公室、工青妇等群团组织、大型企业和高校等，可根据工作需要，参照设立新闻发言人。

（四）市新闻发言办公室由市政府办公室、市政府新闻办公室相关人员组成，设在市政府新闻办公室，负责新闻发布日常管理工作。

（五）新闻发言人应具备较高的政治理论和思想水平，熟悉党的路线、方针、政策，熟悉本地区、本部门工作情况、具体业务，具有较强的应变能力、组织能力、表达能力和公关能力。

（六）新闻发言人负责审查本地区、本部门新闻发布的内容，与市政府新闻办公室一起确定宣传报道口径，向媒体通报可公开传播的信息，审阅新闻稿件，接受记者采访。

（七）设立新闻发言人的部门和单位要配备新闻发言人联络员，协助新闻发言人处理日常工作。联络员要与市新闻发言办公室保持经常性联系，完成本部门新闻发言人委托的各项工作。新闻发言人和联络员报市政府新闻办公室备案。

（八）新闻发言人必须通过市委宣传部和市政府新闻办公室组织培训后持证上岗，并实行上岗资格年度审核制。

三、工作要求

（一）建立新闻发言人制度，必须统一思想，高度重视，建立健全有关制度，充分挖掘和利用新闻资源。

（二）建立新闻发言人制度工作由市委办公室、市政府办公室和市委宣传部统一协调落实。

（三）市政府新闻办公室要加强同各部门、各单位新闻发言人的联系，建立新闻发言人网络。通过举办培训班、建立新闻发言人联系会议制度、邀请新闻发言人参加新闻通气会、派员帮助组织新闻发布会等方式，加强新闻发言人制度的建设。

（四）对未经批准擅自举办新闻发布活动的单位，由市委宣传部和市政府新闻办公室负责查明情况，并通知其主管部门按有关规定处理。

（五）对未经批准举办的新闻发布活动，各新闻单位不得派记者参加，不得作采访报道。违反规定的新闻单位，由市委宣传部按有关规定处理。

本规定由市委宣传部、市政府新闻办公室负责解释。

主题词：外宣工作  新闻发言人  通知

抄送：市人大常委会办公室、市政协办公室，市中级法院、市

检察院。
中共柳州市委办公室　　　　　　 2004年11月16日印发

（网络传输）

PAGE
3